
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Variazione in diminuzione del contratto concernente il servizio di monitoraggio ambientale per la
valutazione del rischio cancerogeno e chimico da destinare alle diverse strutture della Asl Roma 1, Determinazione n
2068 del 06/10/2022

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

della ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa 
d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del 
nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
 la Deliberazione n. 23 del 17/01/2023 avente per oggetto “Affidamento ai Centri 

Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ess.mm.ii; 
 
 l’art. 226, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per il quale “a 

decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso 

 
PREMESSO che con Determinazione n. 2068 del 06/10/2022 è stata disposta l’aggiudicazione 

del servizio di monitoraggio ambientale per la valutazione del rischio cancerogeno e 
chimico da destinare alle diverse strutture della Asl Roma 1, in favore della società 
Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A., con sede in Pavia, Via Salvatore Maugeri, 4 
partita iva n. 02631650187 per un totale di € 38.740,00 i.e.; 

 
 che con nota prot. n. 136694 del 21/09/2023 il Responsabile della Uoc Sicurezza 

qualità e Risk Management ha richiesto, relativamente al monitoraggio ambientale 
attinente alla “Ripetizione della determinazione della formaldeide in ambiente per 
la UOC Anatomia Patologica“, la variante in diminuzione del contratto; 

 
 
 



 che in particolare tali prestazioni non sono state svolte sia per difficoltà 
organizzative interne e sia per il venir meno delle capacità di svolgere quanto 
proposto a corredo dell’attività congiunta con gli Istituti Clinici Scientifici Maugeri 
S.p.A;  

  
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto. 

 
RITENUTO pertanto necessario, di ridurre l’ammontare del contratto per il servizio in 

questione di un importo pari ad € 7.930,00; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 2068 del 06/10/2022 deve 

essere ridotto da € 38.740 i.e. al nuovo valore di € 30.810,00 i.e; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di ridurre, ai sensi dell’art 106, comma 12, del D.Lgs. n.  50/2016, l’ammontare del contratto concernente il 
servizio di monitoraggio ambientale per la valutazione del rischio cancerogeno e chimico da destinare alle 
diverse strutture della Asl Roma 1, con aggiudicataria la Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A., con sede in 
Pavia, Via Salvatore Maugeri, 4 partita iva n. 02631650187, di un importo pari ad € 7.930,00; 
 
di ridurre l’impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 2068 del 06/10/2022 da € 38.740,00 i.e. al nuovo 
valore di € 30.810,00 i.e.; 
 
di disporre la notifica del presente atto alla ditta interessata; 
 
di disporre la notifica del presente atto alla struttura interessata per la gestione del contratto e alla UOC 
Controllo di Gestione, per il seguito di competenza; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 


	DETRGNUM: 2209
	DETRGDAT: 03/10/2023
	DETRSNUM: 312
	DETRSDAT: 03/10/2023
		2023-10-03T08:13:04+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-10-03T08:14:41+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-10-03T08:26:22+0200
	PAOLA BRAZZODURO




